~
~

.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан NQ 579-6 «0 внесении
изменений в Кодекс Республики Татарстан об

административных правонарушениях»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

NQ 579-6 «0 внесении изменений в Кодекс Республики Татарстан

об административных правонарушениях», внесенный депутатом

Государственного Совета Республики Татарстан А.А. Чубаровым.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

11 июля 2024 года

N~ 2590-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

про е кт

вносится депутатом

Государственного Совета

Республики Татарстан

А.А. Чубаровым

О внесении изменений в Кодекс Республики Татарстан

об административных правонарушениях

Статья 1

Внести в Кодекс Республики Татарстан об административных

правонарушениях (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2006,
.NQ 12 (I часть); 2007, .NQ 11; 2009, .NQ 2, .NQ 7-8 (I часть), .NQ 9-10, .N5! 12 (I часть);
201 О, .NQ 1 - 2, .NQ 3, .NQ 6 (I часть), .NQ 7 (I часть), .NQ 7 (II часть), .NQ 1 О (II часть); 2011,
.NQ 6 (I часть), .NQ 8 (I часть), .NQ 10 (I часть), .NQ 11 (I часть); 2012, .NQ 1, .NQ 6 (I часть),
.NQ 7 (I часть), .NQ 12 (I часть); 2013, .NQ 1, .NQ 2 (I часть), .NQ 6 (II часть), .N5! 7, .NQ 10;
2014, .NQ 1 - 2, .NQ 5, .NQ 6 (I часть), .NQ 7; 2015, .NQ 3, .NQ 4, .NQ 12 (I часть); 2016, .N5! 5,
.NQ 7 - 8; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, .N5! 33 (часть I),
.NQ 55 (часть I), .NQ 85 (часть 1), .N5! 94 (часть I); 2018, .NQ 22 (часть 1), NQ 83 (часть 1);
2020, .NQ 37 (часть 1), .NQ 87 (часть 1); 2021, .NQ 77 (часть 1); 2022, .NQ 49 (часть 1), NQ 83
(часть 1); 2023, NQ 27 (часть 1), .NQ 56 (часть 1) следующие изменения:

1) в статье 3.2:
а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 3.2. Нарушение поряДiса организации уличной торговли и

оказания услуг, связанных с развлечением населения»;

б) абзац первый части 1 после слова «Торговля» дополнить словами «либо
оказание услуг, связанных с развлечением населения,»;

2) дополнить статьей 3.15 1 следующего содержания:
«Статья 3.15 1

• Навязывание товаров и услуг в общественных местах

1. Нарушение общественного порядка, выразившееся в навязчивом

приставании к гражданам в общественных местах с целью купли-продажи, обмена

или приобретения вещей иным способом либо оказания услуг (кроме случаев,

предусмотренных статьей 3 .15 настоящего Кодекса), -

2

влечет предупреждение или наложение административного штрафа в размере

одной тысячи пятисот рублей.

2. Те же действия, совершенные повторно в течение года, -
влекут наложение административного штрафа в размере от трех тысяч до пяти

тысяч рублей.»;

3) в статье 7.1 цифры «3. 13 -3.15» заменить цифрами «3 .13 -3 .151»;

4) часть 14 статьи 8.1 после слов «3.10 (в отношении граждан),» дополнить
цифрами «3 .15 1 ,».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 1 О дней после дня его
официального опубликования.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

Пояснительная записi\:а

к проеi\:ТУ закона Республиi\:И Татарстан «0 внесении изменений в
Кодекс Республиi\:И Татарстан об административных

правонарушенияХ}}

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в
Кодекс Республики Татарстан об административных правонарушениях»

(далее - законопроект) разработан в целях реализации механизма
контроля за оказанием услуг, связанных с развлечением населения в

неустановленных местах, а также исключения приставания к гражданам в

целях навязывания товаров и услуг в общественных местах.

На сегодня физические лица, физические лица, являющиеся

плательщиками налога на профессиональный доход, предоставляют

услуги по фотографированию в костюмах ростовых кукол, с животными, а

также иные услуги на открытых площадках города, выбирая место на свое

усмотрение. Нередко оказание данных услуг осуществляется путем

навязывания их гражданам, в том числе путем обмана о стоимости

соответствующих услуг. Следует также отметить, что предоставление

подобных услуг в исторической части - на улице Баумана и иных

общественно значимых местах негативно влияет на имидж Казани и

оставляет отрицательные эмоции и воспоминания у жителей города и

туристов.

Расширение мер административного контроля за соблюдением

оказания услуг, связанных с развлечением населения в неустановленных

местах, а также за навязыванием товаров и услуг в общественных местах

позволит урегулировать существующую проблему.

В целях устранения названного пробела законопроектом

предлагается внести соответствующие изменения, установив

административную ответственность за оказание услуг в неустановленных

местах, а также приставание к гражданам в целях навязывания товаров и

услуг в общественных местах.

Реализация предусмотренных законопроектом полномочий в части

составления протоколов об административных правонарушениях будет

осуществляться действующими должностными лицами органов местного

самоуправления Республики Татарстан в пределах установленной

штатной численности. Рассмотрение дел об административных

право нарушениях, предусмотренных проектируемой статьей 3.15 .1 ,
предлагается возложить на мировых судей.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или припятню в связи с принятнем закона Республики

Татарстан «0 внесении изменений в Кодекс Республики Татарстан
об административных правонарушениях»

Принятие Закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в
Кодекс Республики Татарстан об административных правонарушениях» не

потребует внесения изменений в законы Республики Татарстан, признания

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных законов

Республики Татарстан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

1~ проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в Коде1~с Республики Татарстан
об административных правонарушениях>>

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в
Кодекс Республики Татарстан об административных правонарушениях» не

потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств бюджета

Республики Татарстан.